

TOPP 20

den 27 juni

RESUMÉ ÖVER RADIO NORDS OCH BON JOURS ÖDEN OCH
ÄVENTYR FRÅN TRÖG START TILL ABRUPT SLUT.

Redan när Bon Jour 1960 låg i Hamburg lyckades nitiska svenska myndigheter få tyska ävenså nitiska myndigheter att digga fram en lag från Hitler-epoken, som sa' att utländska fartyg inte fick radioutrustas i tysk hamn. Första anfallet alltså.

Julen 1960 hade Bon Jour via Danmark knegat sig upp till Nynäshamn och låg nu sändningsklar på internationellt vatten. 2-miljonersskeppet med 20 man låg i startgroparna och provsände för fulla muggar - men den gången blandade väderleken sig i leken - det blev storm.

Natten till Annandag Jul sände Bon Jour SOS med morselampa mot Almagrundets fyrplats. Undsättning och sedermera nödhamn i Sandhamn med illa skadad rigg.

Bon Jour reparerades i januari 1961 på ett varv i Åbo. Nästa missöde i form av sabotage mot antennkablarna p men den 3 februari är Bon Jour i alla fall på plats igen.

Men säg mej den fröjd som varar beständigt. Det blev storm igen och nödhamn på nytt redan den 7 januari.

16 dar senare riggbyte och provsändningar på nytt.

Men när vädret blev soligare mulnade Staten. Och vad gör Staten då - jo, en ny lag förstås. fr.o.m. den 1 april har svenska myndigheterna rätt att beslagta alla radiopiratfartyg som går in på svenskt vatten. Undantag sjönöd.

Men ljudvågorna kunde inte myndigheterna beslagta och den 3 mars sände Radio Nord äntligen från Bon Jour. Dock fortfarande i målbrottsstadiet så den riktiga premiären blev först den 8 mars - den av Evert Taube nyskrivna "Kärlek i rymden" inledde musikunderhållningen och första reklamen talade om oöverträffat excellenta diskmaskiner.

Till de flesta svenska medborgares stora glädje hördes Radio Nord mycket längre än man hade vågat drömma om.

De nordiska radiocheferna bryr under tiden sina hjärnor och konfererar och konfererar. Kan man kanske bojkotta alla artister som medverkar i Radio Nord, men se det gick inte Nordiska såådespelarrådet med på.

Sveriges Radio begår och får snabbt som vinden 2 miljoner till tröst och till "sin lätta underhållning" som den oväntade och konkurrenskraftiga stygga Radio Nord nu forcerat dem till att börja med.

Annonsörerna köar nu hos Radio Nord, vilket naturligtvis var bittert för motståndarna. Vad kan man nu hitta på? Jo, inte kan väl Bon Jour få föra Nicaraguansk flagga. UD måste ungripa och förbjuda det - sagt och gjort, men bland sex andra väljer Radio Nord-chefen ut Panamas flagga. Så var den saken ur världen.

Nu är Melodiradion i full gång och man svär trosvisst om att snart få Radio Nord på knä - men svenska folket håller stadigt fast vid Radio Nord - dom tycker konstigt nog bättre om det programmet än Melodiradions.

Panik utbryter - störningssändare föreslås, telemyndigheterna beslutar försöka sätta stopp för de s.k. piraterna. Men pionärerna, förlåt pifaternas möter motståndet med sportslig anda och suverän elegans. Reporter- och hallåare på Radio Nord utmanar Sveriges Radio på fotboll. Först accepteras detta - men plötsligt kan Sveriges Radio inte få ihop fullt lag.

Blixtorder från televerket i stället: alla telefonsamtal till Bon Jour stoppas. Betydligt billigare telefonräkningar för Radio Nord's del blev effekten.-

De nordiska länderna svetsas mer och mer samman - kanske mer sams än någonsin - med ett mål. Stoppa piratsändarna.

I december nödlandar ett flygplan i hårt väder alldeles intill Bon Jour. Tre personer - två med anknytning till Sveriges Radio - tas ombord. Och så telefonblockaden hävs för att Luftfartsstyrelsen vill tala med piloten, som då redan intervjuats flera gånger i Radio Nord.

Vädret tar ännu en gång ett nappatag med Radio Nord-skutan och efter en stormig natt tvingas Bon Jour söka nödhamn i Sandhamn. "Nödhamnsparagrafen" gör att myndigheterna inte kan lägga beslag på piraten.

Jul- och nyår förflyter relativt lugnt - Radio Nord sänder oavbrutet till glädje för nattarbetande och övriga frivilliga nattugglor.

Men detta var bara lugnet före stormen och jag menar inte nån naturkatastrof utan piratradiolagen, som skulle visa sig vara början till slutet.

Expressen startar i april den stora omröstningen om Radio Nords vara eller icke vara. Bland 200.000 röstande vill 99 procent dess varande.

Lagrådet vill man ska ta det varligt - herr Skoglund vill inte det - herr Ohlin begär förnyad nordisk handläggning - dansk utredning vill ha uppskov med piratradiolagen. 5 maj läggs den dock fram för riksdagen och följden blir att alla transporter till Bon Jour ska kriminaliseras.

Piratradiolagen står i strid mot folkrätt säger professor Stig Jäger-sköld. Den 11 maj är grupperingen klar i riksdagen och den 22 maj börjar dödsdomen ta slutlig form - svenska folket och Sveriges Radio ska tröstas, alltså nya anslag för att Melodiradion ska kunna byggas ut ytterligare.

Också på natten ska det spelas - tänka sig bara - god natt Bon Jour och Radio Nord säger myndigheterna men för att göra avskedet lättare för oss och våra hängivna lyssnare säger dom godnatt med musik i gammal god Radio Nord-stil.